
 

Proroga degli incarichi dirigenziali 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 21 dicembre 2011, ha adottato all’unanimità dei 

presenti la seguente deliberazione n. 233 - Verb 197  

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003 n. 127 recante disposizioni per il riordino del 

Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 

attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 

CNR con DPCNR n. 18 del 10 marzo 2011 in vigore dal 1° maggio 2011, Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana – serie generale – n. 90 del 19 aprile 2011; 

VISTO l’articolo 7 comma 2 lettera p) dello statuto che prevede che il Consiglio di 

amministrazione esprima parere vincolante sulla validità curriculare dei soggetti proposti dai 

dirigenti apicali per il conferimento di incarichi dirigenziali; 

VISTO l’articolo 11 comma 1 lettera d) dello statuto che prevede che il Direttore Generale 

individui e conferisca l’incarico ai dirigenti preposti alle Direzioni Centrali, acquisito il parere 

vincolante del Consiglio di amministrazione sulla validità dei loro curricula; 

VISTO il vigente Regolamento  di organizzazione e funzionamento  del Consiglio  Nazionale  delle 

Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033,  e pubblicato  nel 

Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 

maggio 2005 ed in particolare l’articolo 35; 

VISTA la delibera n. 255 del 16 dicembre 2009 con cui sono stati conferiti dal Consiglio di 

amministrazione gli incarichi di direzione in questione, successivamente prorogati, sempre con 

delibera del Consiglio di amministrazione n. 138/2010 e n. 263/2010, sulla base delle disposizioni 

vigenti al momento dell’incarico; 

CONSIDERATO che il prossimo 31 dicembre 2011 verranno a scadenza tutti gli incarichi 

dirigenziali della struttura amministrativa dell’Ente, attualmente organizzata in 25 uffici e 2 

direzioni centrali; 

VISTA la nota prot. AMMCNT-CNR n.88945 del 16 dicembre 2011 con la quale il Direttore 

Generale del CNR propone la proroga degli incarichi dirigenziali degli uffici della direzione 

generale e della direzione centrale supporto alla programmazione e alle infrastrutture nonché la 

proposta del direttore f.f. della direzione centrale supporto alla gestione delle risorse trasmettendo i 

curricula dei dirigenti attualmente incaricati; 

TENUTO CONTO che la riorganizzazione dell’Amministrazione centrale secondo il nuovo 

Statuto, presentata dal Direttore Generale al Consiglio di amministrazione con nota prot. 

AMMCNT-CNR n.88023 del 13 dicembre 2011, è in fase avanzata di definizione;  



 

 2. 

VISTO l’articolo 21 comma 1 dello Statuto che prevede che continuino ad operare, tra gli altri, le 

strutture amministrative esistenti alla data di entrata in vigore e fino alle determinazioni assunte in 

attuazione dello statuto stesso;  

RITENUTO necessario assicurare la continuità dell’azione amministrativa nelle more della 

riorganizzazione dell’Amministrazione centrale dell’Ente con una proroga dei suddetti incarichi 

dirigenziali in scadenza, solo limitatamente al breve periodo necessario alla finalizzazione del 

nuovo assetto organizzativo; 

CONSIDERATO che nel corso dell’odierna riunione è stato prorogato l’incarico del Direttore 

Generale fino al 31 maggio 2012 e, con esso, l’incarico di direttore ad interim della Direzione 

Centrale di Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture; 

CONSIDERATO che la decisione da assumere nella fase di transizione tra due ordinamenti 

riguarda curricula già positivamente valutati dal Consiglio di amministrazione che in base alle 

norme vigenti al momento del conferimento dell’incarico ha direttamente provveduto alla 

individuazione dei soggetti preposti; 

CONSIDERATO che dalla lettura dei curricula resi disponibili non sono emersi elementi tali da 

ritenere di dover ritornare sulle valutazioni a suo tempo effettuate dal Consiglio di amministrazione 

all’atto del conferimento degli incarichi anche in relazione alla imminente assunzione di decisioni 

da parte del Consiglio di amministrazione in attuazione dello Statuto; 

VISTO l’articolo 6 comma 4 del succitato Statuto in base al quale il Vice Presidente sostituisce il 

Presidente in caso di assenza o impedimento; 

VISTA la delibera n. 216 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 16 novembre 

2011 con cui si è proceduto alla nominata del Vice Presidente del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche; 

PRESO ATTO della lettera del Presidente del CNR, il quale a far data dal 16 novembre 2011 in 

quanto titolare di carica di Governo, essendo impossibilitato a svolgere le funzioni di Presidente in 

forza dell’articolo 2 della legge n.215/2004, ha comunicato di autosospendersi dall’incarico nelle 

more delle decisioni da assumere anche all’esito delle verifiche di legge ad opera dell’Autorità 

Garante per la Concorrenza e il Mercato, e ha invitato il Vice Presidente ad assicurare la 

funzionalità dell’ente ai sensi del suddetto articolo 6 comma 4 dello Statuto; 

 
DELIBERA 

1. Di non avere osservazioni ostative alla proroga degli incarichi proposti dal Direttore Generale fino 

al 31 maggio 2012. 

2. di dare indicazione al Direttore Generale di procedere a formulare nello stesso termine una 

proposta motivata di riorganizzazione dell’Amministrazione centrale in attuazione di quanto 

disposto dall’articolo 17 dello Statuto. 

 

IL VICE PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


